fus, in aere elastico, & mineralibus effluviis referto incolatus diuturnus, atque hujusmodi alia circuitum humorum augmentia hæmorrhagiam arcessere possunt. Medicamentum emmenagogum, venenum sanguinem exagitans, & admodum commovens, febris (s) circulatio.

occurrebat statim castissima conjux, atque inter amplexus mutuos, fletusque ne verbum quidem ab ipsis dicebatur. Tandem præ summa lætitiâ syncope corripiebatur juvenis, sicque sensibus destituta ad lectum perducta est. Adhibitis sanguinis missione, & spirituosis tandem reviviscit, sed cæpit sanguinem e pudendis educere, qui tanta fluxit copia per duos integros dies, ut sine dubio duodecim librarum pondus excederet. Vix e morte evasit pulchra juvenis ope remediorum ad id opus opportunorum, licet per plures menses postea debilis, & pallida esset.

(s) Meminisse eorum oportet adolescentes, quæ in nota §. 6. diximus, quibus apparet aliquando febrim sistere, aliquando augere menstruationem. Hoc pendet a diverso febris caractere utrum diverse afficiente, quo nunc constringuntur, nunc aperiuntur ejus vasa, & nunc debili modo, nunc concitatori actione per febrim sanguis utrum petit. Id quotidianis experimentis in praxi innotescit.

tionem augere valens, & id genus alia hoc ipsum parere possunt. Quod autem spectat ad sanguinis auctam fluiditatem uterinæ hæmorrhagiæ causam constituentem jam vobis innotescere ex physiologicis debet, adolescentes, vasorum exhalantium diametrum globulis sanguinis admittendis parem non esse, & nisi au-geatur impellens sanguinis vis, aut im-minuatur naturalis vasorum resistentia, numquam exire sanguis potest. Verum mutua globulorum sanguinis cohæsiō ita solui potest, ut facili modo ingredi vel ipsa vasa capillaria possint. In febribus putridis, in quibus sanguis solutus est frequenter lividæ maculæ in cute ap-parent, quæ fiunt ab sanguine capilla-ria cutis vascula ingrediente. In phthi-sicis lividæ cutis maculæ apparentes ex eo, quia summam humorum dissolutio-nem indicant proximam mortem prænun-ciant. Quando itaque scorbutica labe, aut alio id genus vitio laborat sanguis frequenter hæmorrhagia uteri in mu-lieribus constituitur. Uteri stillicidium potius, quam hæmorrhagiam parere scor-buticam sanguinis labem ut plurimum

in praxi vidi. Sic vos observantes mulierem cibis quantitate & qualitate vitiatæ indulgentem, falsuginosorum humorum, vel alius exanthematici veneni retropulsionem habentem, sanguinemque hoc vel illo venenato miasmate, veluti purulento &c. ducentem, & stillicidium sanguinis ab utero gerere, ipsam scorbutica humorum labe infectam esse tuto adserere potestis.

Quibus signis uterina hæmorrhagia dignoscitur.

§. 15. Signa, quibus uteri hæmorrhagia dignoscitur petuntur ex ipsa sanguinis educti visa quantitate. Verum, ut nuper monuimus, non tutum est indicium hæmorrhagiæ in sanguinis effusi quantitate multa; nam dantur mulieres sanguineo præditæ temperamento, quæ sine sanitatis noxa multam quolibet mense quantitatem sanguinis ab utero educunt. Indicium certum est in sanitatis offensa, & virium debilitate, quæ hæmorrhagiam sequitur. Re quidem vera postquam mulier multam sanguinis quantitatem amiserit pallida evadit, & debilis, & in lipothimiam facile incidit, appetitus ciborum & digestio hebetatur, alvus est tarda, multa est ad motum iner-

inertia . Hæc symptomata quo in dies augetur hæmorrhagia crescunt, usque dum tumidula cutis apparet , & pedes oedemate corripuntur , tandemque leucophlegmatiam excipit mors . Horum symptomatum ratio patet ex eo , quod solida ob summam jacturam sanguinis suas in vacuum perdunt oscillationes, ideoque fluida & pigro cursu feruntur , & non condensantur , idest in bonam sanguinis conditionem non mutantur . Scatet itaque totum vasorum systema sero & lymphâ , unde pallidus cutis color ob defectum sanguinis cutanea vasa non petentis , & ob vitiatam secretionum conditionem, obque succi gastrici, humorumque chylicationi inservientium defectum appetitus & ciborum digestio habetatur ; nec non filet alvus ob bilis inertiam . Lipothimia fit ex languido cordis motu propter deficientem in ipsum sanguinis & fluidi nervei influxum . Et crescentem in dies humorum lentorem leucophlegmatia , indeque mors sequi potest . Pro apta morbi curatione sedulo attendendum est ad causas ipsum facientes . Et primo videndum, an in utero, an in

*Uterine
Hæmorrhagie
curatione.*

sanguine ipsa hemorrhagiæ causa sit. Et sane quando morbus ab atonia vasorum uteri producitur sequentia adhibere debetis remedia. Semper bonum præ primis erit corporis, animique quietem ac silentium imperare, & revellentibus procurare, ut, quo fieri possit, minor quantitas sanguinis ad uterum deferatur. Sic ægra dum fluit ab utero ubertim sanguis in lecto debet horizontalem sui corporis statum servare, vel omnibus animi pathematibus, domesticisque curis valedicere. Mihi in usu est jacenti in lecto mulieri uteri hæmorrhagiam laboranti imperare, ut pluribus in die vicibus maniluvia adhibeat, & semel iterumque ad sanguinem revellendum in manibus factam phlebotomiam sustineat. Nec inutile aliquando fuit supra mammas admoveere cucurbitas ventosas juxta Hippocratis præceptum. Hæc auxiliorum genera eo magis conveniunt, quo per auctum circulatorium humorum motum hæmorrhagia est facta.

§. 16. Alvus lubrica est servanda ne duris fæcibus expellendis auctior diaphragmatis, & musculorum abdominalium

Id ipsum sequitur.

lium compressio hæmorrhagiam augeat. Id clysteribus emollientibus semel in die adhibitis obtinebitur. Bibat ægra aquam frigidissimam, quam per siphonem eo in casu tantum in uterum immittere potest, in quo per summam sanguinis effusionem vicina mors timetur. Nivem contritam cum aliquot guttis spiritus vitrioli dulcis copulatam pluries de die manducatam non levem adferre opem videbitis. Fluente adhuc sanguine stricta est imperanda diæta, & si deficient vires hydrogalam nive frigefactam tantum concedere potestis. Opium fidenti animo propinare convenit, & laudani opiatum granum unum, ulterumve in sufficienti quantitate aquæ theriacalis solvi debet, cochleatimque exhibendum. Qui æthyopem vegetabilem præscribunt ad grana decem quotidie sumendum præscripto feliciter remedium non propinant. Lapidem hæmatitem, bolum armenam, terram sigillatam, alumen, sanguinem draconis, corticem granatorum, et balaustrorum, omnesque pulveres, atque decoctiones adstringentes, quas nonnulli fidentius præscribunt omnino vos con-

demnare debetis. His enim propinatis ut plurimum hæmorrhagiam augeri vidi. Verum sequens artificium sive in hæmorrhagia, sive in uteri stillicidio non parum profecisse pluries expertus sum. Sumatur linteum & fumo mastices ac chinchinæ nimis infectetur, sicque calidiusculum arctius ad vulvam adligetur. Post horæ spatium repeti debet panni suffumigium, ejusque ad vulvam adligatio. Hoc artificio pluries in die repetito sanguinis eductio aut cessat, aut imminuitur. Narrabat mihi muliercula, se hæmorrhagiam uterinam curare solere pannis lineis fumo lignorum infectis, atque arcte vulvæ adplicatis. Hoc remedium semper in uteri vasorum imbecillitate convenit. Nec vanum erit lumborum regioni adplicare emplastrum picis navalis, quod non semel votis cessisse vidimus. Quando cessat hæmorrhugiæ periodus, tunc prudenti manu remedia martialia propinari possunt ad procurandam quandam vasorum firmitudinem. Præ omnibus martis præparationibus laudare solemus pulverem cachecticum Arnoldi ad scrupulum unum extracto chinchinæ
exci-

excipiendum, vel cerussam martialem ad drachmam semis cum eodem extracto copulatam. Aquam gurgitelli vel pisciarelli ad libram semis in lacte aut vaccino aut caprillo quotidie sumptam optimum remedium esse quotidiana praxis docet. Quando finitus est sanguinis fluxus non debet debilis ægra lectum, quietemque corporis ulterius servare. Oportet eam pedestri itinere sensim sensimque facto leviter exercere. Post aliquot hoc modo instituti exercitii menses mulieres quoddam corporis robur adipiscuntur, & suæ hæmorrhagiæ summum habent levamen. Ad aperiendam transpirationem, corpusque firmandum conveniunt frictiones leves universales & mane ac sero institutæ, sed semper post cessatam hæmorrhagiam. Veneris exercitio valedicendum est. Et commoda victus ratio instituenda.

§. 17. Quando vero hæmorrhagia fit ab sanguinis acrimonia, hæc corrigi debet opportunis remediis. Victus ratio in primis commoda institui debet, ideoque fructus horæos, olera, atque id genus alios acidiusculos cibos concedere

*Id insum
sequitur.*

tantum potestis. Lac immo, si fieri potest, lactea diæta opportuna admodum est. Hac sola vidi obstinatissima uteri stillicidia curata. Serum lactis cum decoctione cochleariæ, radicis cichorææ, nasturtii, acetosellæ, atque aliarum herbarum antiscorbuticarum copulatum optimum est. Ptisanam, aut aquam antiveneream paratam ex farsa parilla, cortice ligni sancti, & china molli magnum afferre emolumentum sæpe vidi. Quod si cum acrimonia sanguinis copulatur uteri vasorum atonia, tunc aut aquam gurgitelli, aut pisciarelli ad libram semis cum lacte conjunctam, & ad duos tresve menses exhibitam feliciter operari videbitis. Defectum harum thermalium aquarum supplere potest aqua dulcis, in qua pluries ignitum sit extinctum ferrum, aut calcis vivæ aqua rite parata. Aut una, aut altera eligenda sit aqua semper cum lacte est conjungenda. Sive quod hujusmodi aquæ sanguinem salibus vitiosis onustum depurare, sive quod vires digestrices, ut inde commoda evadat alimentorum assimilatio acuire, & erigere valeant, semper mulie-

lieribus stillicidio sanguinis laborantibus propter vitiosam humorum indolem, & aliquam uteri debilitatem non parum emolumentum afferre solent. Qui sirupum sarsæ parillæ ad uncias duas quotidie in sero lactis solutum propinant præscriptis remediis non exhibent efficacius pharmacum. Tandem vulnus vulcusque uteri opportunis remediis alibi (†) indicatis curare potestis. Hæmorrhagia abortum, vel partum excipiens quomodo sit curanda infra audietis.

ARTICULUS III.

Chlorosis. Fluxus Muliebris.

§. 18. **P**Allidus ille virginum color cum Quid chlorosis.
adversæ valitudinis non spernen-

(†) Chirug. medic. P. II. Quando vulnus magnum utero inflictum est magnam hæmorrhagiam, convulsiones, febrim, deliria, inflammationem, gangrænam, & his similia gravia accidentia ut plurimum excipit mors.

uendis symptomatibus copulatus dicitur *chlorosis*, & ut nonnullis placet *icterus albus*. Præcipuum hujus morbi symptoma est faciei, uniuersæque cutis pallor, qui, crescente morbo, commutatur in plumbeum & cereum colorem. Totius corporis inertia est magna, & ad leuem motum, potissimum per acclivia loca institutum labor est multus, atque respirationis anhelitus. In quietem, & somnum magna est propensio, & die advesperascente pedes leui oedemate obsidentur chloroticis. Menstruatio aut penitus deficit, aut non certa periodo guttatim fluit atrocissimis per abdomen vagantibus copulata doloribus. Et quæ parvæ apparent sanguinis guttæ defædatissimi sunt coloris. Videntur indolem corrupti puris referre. Appetitus est depravatus, & ut plurimum pica corripuntur ægræ. Lingua albo velo operitur, alvus est tarda, urinæ albæ aut lateritiæ excernuntur. Hypochondria inflantur. Quando morbus in dies augeatur incipit quodammodo turgere cutis & pedes præcipue præmentis vestigium retinent. Facies, & palpebræ post somnum

Quæ sunt
chlorosis
symptomata.

num mane turgidæ apparent, febricula invadit vespertina. Et crescenti in dies morbo additur chachexia, ac hydrops, cujus finis ut plurimum est lethalis. Hæc omnia phænomena indicant morbum hæ-
rere in universali humorum lentore cum solidorum atonia cupulato. Hujusmodi lentor pendet ut plurimum a suppressa menstruatione plethoram in universo corpore inducente. Et quod mirum est faciei color in primis suppressæ men-
struationis temporibus vividus, floridus, atque intense ruber est, inde sensim sensimque defædari incipit usque dum penitus aut plumbeus, aut cereus appareat (u).

*Horani
symptomata
tum red-
ditur ra-
tio.*

§. 19.

(u) Quando vel optimo sanguine redundant vasa plus justo distendi & dilatari debent. Fibræ vasorum tunicas componentes minorem habent suorum elementorum cohærentiam, ideoque debilitantur. Debilitata sic vasa minori oscillant vi, ideoque fluida ob deperditam vim comprimentem non condensantur, & deficit, quæ intra vasa fieri debet, optima sanguificatio. En ratio cur bonus sanguis in se-
rum

*Chlorosæos
causæ.*

§. 19. Nec degnamus posse aliquando chlorosim fieri ab multa sanguinis effusio-

rum ténax & viscidum abeat, ac pigro lentoque cursu feratur per corpus universum. Quando hic est status circulantium humorum quid mirum si omnia recensita phænomena inde prodeant. Color facile pallidus, plumbeus, & cereus pendet ab ingressu feri & lymphæ intra cutis vascula. Et quo hæc lymphæ est degener, eo color faciei est a naturali mutatus. Vulgatum enim inter medicos est adagium qualem in facie colorem, talem in corpore sanguinem esse. Et ab tanta humorum circulantium visciditate pendet magna corporis ad motum inertia. Nam, quo lente fertur ad caput sanguis, & quo tardior per angustissima cerebri vascula ducitur, eo minor fit fluidi nervei secretio. Et quo humorum per cerebrum ductorum lentor est major eo crescit compressio visceris; ex quo pendet virginis chloroticæ & ad motum inertia, & ad somnum magna propensio. Vivacitatem, & promptitudinem motus, nec non reliquarum corporis functionum pendere a libera humorum circulatione, ac a multa fluidi nervei secretionem, atq. prompta ejus intra musculos derivatione notum ex physiologicis est. Quo in dies crescit humorum visciditas, eo auge-

tur

sione per uterum facta . Reliquum sanguinem post hæmorrhagiam intra vasa
in

tur corporis inertia, & defectum muscularis actionis quotidie excipit auctior humorum lentor, unde ad cohexiam, leucophlegmatiamque sternitur facile via. Sic passim virgines suppressione menstruationis laborantes incidunt in chlorosim, a qua perseverante adhuc morbo, in confirmatam cachexiam, indeque in leucophlegmatiam incidere in praxi observamus. Nunc meæ committitur curationi nobilis virgo, quæ suppressione mensium diu laboravit, & spernens medicorum consilia primum chlorosim, inde cachexiam, demum leucophlegmatiam habuit. Nunc pro metu mortis adimplet exacte medica præcepta, & in meliorem statum quotidie comutatur. Omnimodam curationem brevi suscipere morbum opinor. Nil itaque mirum si languida vis vitæ tantam humorum molem sustinere nequeat, quo efficitur, ut post unum, alterumque gressum labascet corpus quietem iterum accipere optans, & acclivia loca ascendens ægra anhelosam habet respirationem. Hoc pendet ab multo intra pulmones per motum muscularem collecto sanguine, quem debilis vitalis vis cito e dextero ad sinistrum cor traducere nequit,

in crassum faceffere debere ferum §. 20.
dictum jam est . Ergo omnes causæ ,
quæ

quit . Et si aliquæ sanguinis guttæ ab utero
exeunt non nisi corrupti puris indolem refer-
re debent . Veniunt enim e sanguine univer-
sali jam serosam & degenerem indolem naçto .
Vitiosus humor uterum invadens debet neces-
sario ejus nervos irritare , unde hanc eductio-
nem paucarum guttarum comitari necessario
debent atroces per abdomen vagantes dolores .
Hæc , quam Sawagesius *menorrhagiam* vocat
Nosol. T. V. p. 514. morbosa uteri humo-
rum eductio ut plurimum commutari solet in
album fluxum , a quo ulterius , ulteriusque
debilitantur mulieres . Febricula chlorotitis ac-
cenditur advesperascente cum pulsu parvo &
frequenti copulata ab insolito stimulo , quem
cordi , & nervis faciunt vitiosi circulantes hu-
mores , qui stimulus augetur ab ingressu in-
tra sanguinem novi chyli , advesperascente facto .
Hanc febrim amatoriam vulgus sapienter vocat .
Nec mirum est videre hujusmodi ægras con-
suetos averfari cibos , ac inusitados victuiq.
humano inconvenientes res uti carbones ,
calcem , lapides , &c. appetere . Id pendet ab
mala & degeneri succorum intra ventriculum
morantium qualitate . Sic urinæ lateritiæ ex-
cernuntur , utpote quæ veniunt ab impura san-
gui-

quæ mensium suppressionem parere possunt, & chlorosim quoque arcessunt.

Sed

guinis massa. Nec gravi viscerum abdominalium, præsertim jecoris obstructione carent ægræ. Nam difficile est, persistente in corpore tanta humorum visciditate, jecur glandulis, & implicata vasorum serie compositum videre obstructione liberum. Et ex inerti bile, quæ fecernitur ab obstructo jecore non irritantur intestina ad naturalem fæcum expulsionem faciendam, unde alvus tarda evadit. Et ex congesto intra primas vias inerti glutine pendet operculum illud album, quò lingua operitur. Inflantur hypocondria 1. a ventriculi intumescencia flatu surgentis, aut indigestis cibis, 2. ab intestini colon turgescencia a retento aere circa ejusdem flexionem versus hypocondria, 3. a tumore abstracti hepatis, aut lienis. 4. a sympathica diaphragmatis contractione, quam ventriculo dolor excitaverat. Verba sunt cl. Astrucii de morb. mulier. T. I. p. 76. Sic vitiatas secretionibus, excretionibusque, debilitatisque digestionis, chylicationisque actionibus sanguis quotidie crudis crassisque particulis oneratur, augeturque sic circulationis inertia, & ob ulteriorem solidorum imbecillitatem labascunt vires, circulantes humores morantur & stagnant, unde hydrops, indeque mors timenda est.

Sed præ omnibus valet summa corporis quies, ac molle vitæ genus, in crasso, & effæto aere longus incolatus, ciborum crassorum, & difficilis digestionis abusus, diuturna mæstitia, morbus acutus, veneni præsertim gallici susceptio, & his similia. Harum causarum vim in producendo morbo, de quo sermo est, vel parum vobis, meditantibus facile innotescere putamus. Eas facientes hæmorrhagiam causas art. præced. arcessere hunc morbum posse dicere quoque debetis. Quando chlorosis facta est vetustior morbus evadit ex ratione, qua & enatæ obstructions in visceribus imi ventris referari non facile possunt, & menstruatio aut numquam visa, aut suppressa ægre admodum arcessitur. Recens morbus facile curatur, sed facile quoque redit. Curatur chlorosis sequenti modo. In primis est inspiciendum, num graves abdominalium viscerum obstructions morbum comitaverint, quæ si sint, optimum erit ab repetitis aut singulis, aut alternis diebus propinatis emeticis bona curationis auspicia sumere. Post hæc, vigente solidorum imbecilli-

*Chlorosis
curatio.*

tate, & fluidorum inertia fas erit martialia statim exhibere cum gummis saponaceis copulata. Nobis in usu est quotidie exhibere limaturam chalybis ad drachmam unam cum eadem dosi gummi sagapeni copulatam. Hisce pilulis addi potest infusio ligni quassiae pluries de die bibenda. Hoc remedii genus per sesquimensum & ultra protractum obstinatas chloroses curasse experientia vidimus, sed eas chloroses, quæ a suppressa in virginibus fiunt menstruatione. Hoc remedio corroborantur solida, solvuntur fluida, & promoventur menses. Sic laudant datas ferri præparaciones, ut cerussam martialem, dulcedinem martis, antimonium martiale &c. cum extracto cicutaë conjunctum. Quando cum humorum lentore quædam acrimonia copulatur antimonium martiale omnibus præparationibus præferendum est, quemadmodum nos multiplici experientia didicimus. Superiori anno curabamus diuturna abdominalium viscerum obstructione factam chloroticam virginem antimonio martiali, & extracto cicutaë. Annuente tempestate ther

malium aquarum usus concedendus est. Et æstivo tempore balineis frigidis per immersionem institutis haud parcendum est. Aquæ maris balnea summopere profecisse non semel vidi. Ceterum optima chlorosis cura obtinetur recta nonnaturalium rerum administratione. Cibus facilis digestionis eligendus est, nec careat aromatibus, & virtute ciendi urinas. Bonum erit in juribus vitulinæ carnis ebullire apium, petroselinum, nasturtium, daucum, & his similia vegetabilia, quæ eo magis conveniunt, quo leucophlegmatia incæperit. Et in incipiente hydrope optimum erit cum martialibus modo memoratis copulare pulverem aut scillæ præparatæ, aut aselliorum. Hoc in casu aquam maris ad libram semis quotidie epotam egregium remedium esse observabitis. Motus instituendus est modo pedestri itinere, modo equitatione, modo rheda, vel carpento factus. Mane & sero frictiones pannis asperis per totum corpus, & potissimum per abdomen factæ celebrandæ sunt. Aëris elasticioris, ac mineralibus effluviis referti statim seligendus, in quo ægra diutur-

turnum incolatum ducat oportet. Ab animi pathematibus, & præsertim mæstitia, curisque domesticis abhorreat, nec non cum sociis puellis lætam vitam ducat, & si fieri potest matrimonium ineat, venerisque usum instituat chlorotica virgo. Tarda alvus subducentibus est proritanda clysteribus, & somno parum indulgendum est. Caveat ægra tandem a nimia sordidorum ciborum cupidine. Sic curare debetis virginem per suppressionem menses factam chloroticam. Virgini vero chlorosim habenti per hemorrhagiam uteri medicamenta exhibete, quæ articulo præcedenti annotata sunt.

§. 19. Fluxus muliebris alias dictus *fluxus albus* est pertinax, & tæditiosa albi humoris per uterum excretio. Aliquando hicumor est flavus, viridis, aut purifimilis. Et mulieres huic morbo obnoxie debiles evadunt, præsertim si copiosus est fluxus; decolores fiunt, & dysforexiam, bradipepsiam, dyspepsiamque patiuntur. Persistente adhuc morbo in chlorosim, cachexiamque incidunt. Nec caro lenta corripitur fe-

*Quid est
fluxus al-
bus.*

*Fluxum
album co-
mittantia
quædam
sympto-
mata.*

bri, & steriles evadunt ut plurimum mulieres, & si concipiunt debiles, languidos ac immaturos edunt foetus (x). Quando humor ab uteri fundo fluit ut plurimum albus est, & inodorus, nec multum lineos pannos inficit. Macula itaque nec admodum profunda est, nec admodum durabilis. At non raro educitur viridis, aut flavus, & male olens humor, qui aut pus, aut purifimilis esse

(x) Hæc phaenomenorum ratio vel parum meditantibus facile innotescit. Nam ex multo educto humore etiam lymphatico deficit apta fluidorum quantitas irritandis solidis opportuna, quæ idcirco imbecillas edunt oscillationes. Ex quo accidit, ut nec bona sanguinis assimilatio fit, nec debita ejusdem sanguinis quantitas ad cerebrum pro convenienti fluidi. nervei quantitate segreganda fertur. Unde oritur mulieris imbecillitas, & cachexia. Ex debilitata circulatione sanguinis indeq: facta parva fluidi nervei secretionem parva quoque humoris salivalis, & gastrici secretio fit, unde dysorexiæ, dyspeptiæ, bradipeptiæque causa. Et crudo degenerique semper chylo sanguis repletus aptus tunc fit nervis, cordiq: molestam parere irritationem, unde continua fe-

esse videtur . Interim ulcus in utero non persistit , a quo degeneris & vitiosi humoris scaturiginem fieri dicendum est . Hujus morbi sedes est in uteri exhalantibus vasis plus justo debilitatis . Quod an verum sit patet ex sequentibus . Uteri , & vaginæ cavum tenui vapore madefieri naturale est . Hujus

*Quæ est
fluvris al-
bi causa.*

madoris fontes sunt ora vasorum exhalantium, a quibus nonnisi tenuissimus ros exit faciendæ lubricitati internæ superficiæ uteri & vaginæ opportunus . Quando urgentur a sanguine , & admodum dilatantur, tunc admittunt globulos san-

E 3

gui-

febris accendi potest . Et tantum humorum circulantium viscorem excipere quoque solet profunda abdominalium viscerum obstructio , a qua pejora mala timenda esse unusquisque vestrum videre potest . Tandem degeneribus persistentibus undique humoribus nil mirum si incipra sædissimaque sit perennis uteri excretio , atque ob debilitatam generationi inservientium partium conditionem steriles fiunt mulieres . Et si aliquando conceperint fœtus ob alimentî defectum ad perfectam non perveniunt maturitatem . Cetera symptomata muliebri fluxum comitantia & vos ipsa praxis docebit .

guineos, qui trans eorum cavum ducti veniunt intra uterum & vaginam dato in tempore menstruationem facturi (§. 3.). Post educam peculiarem plethoram, & post cessatam vim urgentem vasa hæc exhalantia propria contractione iterum ad naturalem diametrum redeunt. Quando sunt debilitata non possunt pervenire ad talem diametri angustiam, qualis naturalis uteri status requirit, sicque admittunt fluidorum particulas crassiores, & lympham, ac ferum copiosius emittunt, & ita constituitur morbus, de quo nunc sermo est.

Morbi causa alia statuitur.

§. 20. Nec denegamus posse fluxum muliebrem quoque fieri a peculiari vasorum lymphaticorum uteri defectu. Nam sive quod lymphæ moram in propria vasa necens ob quoddam antea positum impedimentum, sive quod propria visciditate infarciens vasa ulteriorem progressum habere nequit, tunc accidit, ut sensim sensimque distendat tunicas, & sibi foras per extrema eorum vasorum oscula exitum faciat. Hæc lymphæ & mora, & loci calore in degenerem indolem commutatur, sicque modo

do

do viridis, modo fusca, modo flava, modo alio prædita colore, sed semper acris & corrosiva excernitur. Hic est ille uteri morbosus affectus, quem auctores (y) dicunt *catarrhum, vel rheumatismum uteri*. Quando exit hujusmodi acris lymphæ labia per frequentem transitum irritantis materiæ tumens calefacta, & non raro ab urinæ contactu ardor excitatur. Hoc præbet aliquando suspicionem de contracta venerea gonorrhoea (z). Nec raro obser-

E 4

va-

(y) Galenus, Arethæus, Musgrave, Sydenhamius, Savvages, Boerhavius, Swietenus aliique clarissimi viri.

(z) Mulieres fluxu albo laborantes modo excernunt aqueum & serosum humorem nec colaratum, nec odorosum, modo excernunt acrem, viridem, flavam, fuscam, ac veluti purulentam fœtidam materiam. Nec raro educunt lac, quod ut plurimum accidit puerperis, quæ ob lactationis sive voluntarium, sive arte procuratum defectum lactis educationem per uterum patiuntur. Quando exit puriformis, & fœtida materies, tunc subest metus aut ulceris, aut gonorrhoeæ susceptæ.

(Go-

vatur acrem hujusmodi lympham ipsa vasa uteri corrodere, & lacerare, & ex veluti facto ulcere tunc exit pus fatidum, a cujus frequenti educatione per vulnus, & per vasa inhalantia intra sanguinem immiffione lenta febris accendi, indeque macies, & mors advenire

Gonorrhoea affectis accidere copiosam viridis, flavæ, ac fuscæ substantiæ per pudenda educationem notum omnibus est). Verum quibus signis sit statuendum mulierem simplici fluxu albo, vel ulcere uteri, ac vaginæ, vel gonorrhoea affectam esse? Non certis rem definitam esse observationibus fateamur oportet. Nam sive ocularis partis inspectio interveniat, sive ad differentiam symptomatum utroque morbos comitantium attendatur, certa rei veritas non elucet. Nam, inspectis pudendis, si observatur aut ex vaginæ ostio, aut ex glandulis Cowperianis, aut ex Graafii lacunis (In his locis ponit Astrucius Gonorrhoeæ sedem) stillare ichor, aut pus, id sane confundi potest cum veteri fluxu albo, cum e fundo uteri & vaginæ guttatim profluunt vitiosi humores, & indicatæ sedes humectantur, non facile distingui potest uterque morbus. Si vero dicas cum gonorrhoea copulari dysuriam, &

flu-

re potest. Hujusmodi affectum uterus ut plurimum concipit ex generali humorum vitio. Vidimus enim frequenter in praxi mulieres, quibus accidit exanthematici, scorbutici, rheumatici, aliorumque id generis vitiosorum humorum intra sanguinem immissio, & nulla de-
pu-

fluxum humoris viridis petias indelebili macula fœdaturi, quod sane abest a fluxu albo, in quo nec ardor urinæ est, nec maculæ petiarum sunt indelebiles etiam a veritate alienum aliquid adferitur. Nam si gonorrhœa est vetusta, ita ut nec viridis humor excernatur, nec ardor urinæ percipitur, (quæ nammodum observare potestis in veteri gonorrhœa affectis, in quibus nonnisi parvæ guttæ albi humoris stillant e pudendis, & nullus ardor urinæ percipitur) dicite, quæso, quomodo hic affectus a veteri fluxu albo distinguere potestis? In hoc morbo etiam humores flavi, vel virides exeunt indelebili macula petias fœdaturi. Et ut nuper admonuimus pundenda, & præsertim labia vulvæ ex frequenti transitu materie irritantis, & degeneris rubere, tumere, & veluti inflammarî possunt. Dum per hæc loca urina transit ardorem summum excitat, & tunc mulieres nulla contagiosa laborant gonorrhœa. Recordor virginis
an-

puratio, hoc uteri sive catarrho, sive rheumatismo laborare. Nec a veritate aliena est vulgaris practitorum sententia, qua docetur ex ventriculi debilitate mulieris fluxum fomitem & incrementum retinere. Nam quemadmodum ex mala ciborum digestionē derivat mala chy-